HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:       /TB-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày 19 tháng 02 năm 2021

 THÔNG BÁO

Về số lượng, cơ cấu, thành phần, phân bổ đại biểu HĐND và số lượng người

giới thiệu ứng cử bầu đại biểu HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026

(sau hội nghị hiệp thương lần 1)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 đã được sửa

đổi, bổ sung một số điều theo luật số 21/2017/QH14 và luật số 47/2019/QH14, ngày

22/11/2019;

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số

85/5015/QH13;

Căn cứ Nghị quyết số 1187/NQ-UBTVQH14, ngày 11/01/2021 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội Hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân

bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm

kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXIII,

nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Căn cứ Biên bản hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, ngày 04/02/2021 về việc

giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện Tuần Giáo khóa XXI,

nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2016 - 2021 thông

báo số lượng, cơ cấu, thành phần, phân bổ đại biểu và người giới thiệu ứng cử bầu

đại biểu Hội đồng nhân dân huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 cụ thể như sau:

I. Số lượng đại biểu và người giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND huyện

khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026

1. Số lượng        : 35 đại biểu

2. Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 60 người

II. Cơ cấu, thành phần đại biểu HĐND và người giới thiệu ứng cử

1. Đại biểu HĐND và người giới thiệu ứng cử bầu đại biểu HĐND huyện

ở các cơ quan, đơn vị cấp huyện

1.1. Số lượng

a) Số lượng đại biểu bầu      : 23 đại biểu

 b) Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 36 người

1.2. Cơ cấu lĩnh vực công tác

a). Các cơ quan của đảng

- Số lượng đại biểu dự kiến bầu     : 07 đại biểu

- Số lượng người dự kiến giới thiệu ứng cử   : 09 người

b). MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội

- Số lượng đại biểu bầu      : 04 đại biểu

- Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 06 người

c). Thường trực HĐND và các cơ quan của HĐND huyện

- Số lượng đại biểu bầu     : 03 đại biểu

- Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 05 người

d). Lãnh đạo UBND huyện và các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp

 - Số lượng đại biểu bầu      : 07 đại biểu

- Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 12 người

 đ).  Lực lượng vũ trang

- Số lượng đại biểu bầu      : 02 đại biểu

- Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 04 người

2. Đại biểu HĐND và người giới thiệu ứng cử bầu đại biểu HĐND huyện

ở các xã, thị trấn

2.1. Số lượng

- Số lượng đại biểu bầu      : 12 đại biểu

- Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 24 người

2.2. Cơ cấu lĩnh vực công tác

a). Lãnh đạo chủ chốt các xã, thị trấn (Bí thư, Phó Bí thư, Chủ tịch HĐND,

Chủ tịch UBND).

- Số lượng đại biểu bầu      : 09 đại biểu

- Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 18 người

b). MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội

- Số lượng đại biểu bầu      : 02 đại biểu

- Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 04 người

c). Công chức xã

- Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu

- Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 02 người

 3. Thành phần đại biểu HĐND và người giới thiệu ứng cử bầu đại biểu

HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

 3.1. Đại biểu nữ

- Số lượng đại biểu bầu      : 12 đại biểu

- Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 22 người

 3.2. Đại biểu là người ngoài đảng

- Số lượng đại biểu bầu       : 04 đại biểu

- Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 08 người

 3.3. Đại biểu dưới 40 tuổi

- Số lượng đại biểu bầu      : 14 đại biểu

 - Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 23 người

 3.4. Đại biểu tái cử     : 12 đại biểu

3.5. Đại biểu là người dân tộc thiểu số

- Số lượng đại biểu bầu      : 22 đại biểu (trong đó:

dân tộc thái 13 đại biểu; dân tộc mông: 06 đại biểu; dân tộc kháng: 01 đại biểu;

dân tộc K.Mú: 01 đại biểu; dân tộc mường: 01 đại biểu).

 - Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 36 người (trong đó: dân

tộc thái 22 người; dân tộc mông: 09 người; dân tộc kháng: 02 người; dân tộc K.Mú:

02 người; dân tộc Mường: 01 người).

III. Phân bổ đại biểu theo cơ quan, đơn vị

1. Thường trực Huyện ủy

* Số lượng đại biểu bầu      : 02 đại biểu, trong đó:

- Thành phần dân tộc:

+ Dân tộc thái       : 01 đại biểu

+ Dân tộc mông      : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nữ         : không

+ Nam       : 02 đại biểu

- Độ tuổi

+ Dưới 40       : không

+ Trên 40       : 02 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 02 người

2. Ban Tổ chức Huyện ủy

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc thái       : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nam       : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Dưới 40       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 01 người

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc kinh       : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nữ        : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Trên 40       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 01 người

4. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc kinh       : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nam       : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Trên 40       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 02 người

5. Ban Dân vận Huyện ủy

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc Mông      : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nam       : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Trên 40       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 01 người

6. Văn phòng Huyện ủy

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc kinh       : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nam       : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Dưới 40       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 02 người

 7. Thường trực HĐND huyện

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc kinh       : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nam       : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Trên 40       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 01 người

 8. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc kinh       : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nữ        : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Trên 40       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 02 người

 9. Ban Dân tộc HĐND huyện

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc Thái       : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nữ        : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Trên 40       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 02 người

 10. Lãnh đạo UBND huyện

* Số lượng đại biểu bầu      : 02 đại biểu, trong đó:

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc Kinh       : 01 đại biểu

+ Dân tộc Mông      : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nữ         : không

+ Nam       : 02 đại biểu

- Độ tuổi

+ Dưới 40       : không

+ Trên 40       : 02 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 02 người

11. Phòng Giáo dục & Đào tạo

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc Kinh       : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nam       : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Trên 40       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 02 người

12. Phòng Lao động - TB&XH

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

- Thành phần dân tộc:

+ Dân tộc Thái      : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nữ        : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Trên 40       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 02 người

13. Phòng Nông nghiệp &PTNT

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc Kinh      : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nam       : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Trên 40       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 02 người

14. Trung tâm Y tế huyện

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc Thái      : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nam       : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Dưới 40       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 02 người

15. Công an huyện

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc Kinh      : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nam       : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Trên 40       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 02 người

16. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc Kinh      : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nam       : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Trên 40       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 02 người

17. Hội cựu chiến binh huyện

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc Thái      : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nam       : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Dưới 40       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 02 người

18. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc Thái      : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nữ        : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Dưới 40       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 02 người

19. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc Kinh      : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nữ        : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Trên 40       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 01 người

20. Liên đoàn Lao động huyện

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc Mường      : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nam       : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Dưới 40       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 01 người

21. Trường THPT Tuần Giáo

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc Kinh      : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nữ        : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Dưới 40       : 01 đại biểu

- Ngoài đảng      : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 02 người

22. Xã Mường Thín

* Số lượng đại biểu bầu      : 02 đại biểu, trong đó (01

đại biểu là lãnh đạo xã, 01 đại biểu là công chức xã)

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc Thái      : 02 đại biểu

- Giới tính

+ Nữ         : 01 đại biểu

+ Nam       : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Dưới 40       : 02 đại biểu

- Ngoài đảng       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 04 người

23. Xã Pú Xi

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

(01 đại biểu là lãnh đạo xã).

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc Mông      : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nam       : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Dưới 40       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 02 người

24. Thị trấn Tuần Giáo

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

(01 đại biểu là lãnh đạo thị trấn)

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc Kinh      : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nam       : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Dưới 40       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 02 người

25. Xã Ta Ma

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

(01 đại biểu là lãnh đạo xã)

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc Kháng      : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nam       : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Dưới 40       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 02 người

26. Xã Chiềng Sinh

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

(01 đại biểu là lãnh đạo xã)

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc Thái      : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nam       : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Dưới 40       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 02 người

27. Xã Pú Nhung

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

(01 đại biểu là lãnh đạo xã).

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc Mông      : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nam       : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Trên 40       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 02 người

28. Xã Quài Cang

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

(01 đại biểu là lãnh đạo xã).

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc Thái      : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nữ        : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Trên 40       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 02 người

29. Xã Mùn Chung

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

(01 đại biểu là lãnh đạo xã).

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc Khơ Mú      : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nam       : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Trên 40       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 02 người

30. Xã Quài Tở

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

(01 đại biểu là lãnh đạo xã).

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc Thái      : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nữ        : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Trên 40       : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 02 người

31. Xã Tênh Phông

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

(01 đại biểu là lãnh đạo hội LHPN xã).

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc Mông      : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nữ        : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Dưới 40       : 01 đại biểu

- Ngoài đảng      : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 02 người

32. Xã Mường Mùn

* Số lượng đại biểu bầu      : 01 đại biểu, trong đó:

(01 đại biểu là lãnh đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh)

- Thành phần dân tộc

+ Dân tộc Thái      : 01 đại biểu

- Giới tính

+ Nữ        : 01 đại biểu

- Độ tuổi

+ Dưới 40       : 01 đại biểu

- Ngoài đảng      : 01 đại biểu

* Số lượng người giới thiệu ứng cử    : 02 người

Trên đây là thông báo về số lượng, cơ cấu, thành phần, phân bổ đại biểu

HĐND và người giới thiệu ứng cử bầu đại biểu HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ

2021 - 2026 của Thường trực HĐND sau hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, đề nghị

UBMT Tổ quốc huyện xem xét tổ chức quy trình hiệp thương tiếp theo (Thông báo

này thay cho Thông báo số 15/TB-HĐND, ngày 08/02/2021).

Nơi nhận:

- TT HĐND Tỉnh (B/c);

- Ban Thường vụ Huyện ủy (B/c);

- Ủy ban bầu cử huyện;

- UBMT Tổ quốc huyện;

- Ban TC Huyện ủy;

- Lưu VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                 Trần Bình Trọng

		Trongtb_tgi@TUDIENBIEN
	2021-02-22T14:05:37+0700

		2021-02-22T14:10:30+0700

		HdndHuyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-02-22T14:11:03+0700